1

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 апреля 2022 г.

г. Омск

№ 11

О порядке награждения  нагрудным
знаком Омской областной организа-
ции     Профессионального       союза
работников народного  образования
и    науки    Российской   Федерации
«За социальное партнёрство»

В целях развития социального партнёрства и поощрения профсоюзных
активистов, продолжительное время занимающихся организацией
социального партнёрства; штатных работников территориальных, первичных
с правами территориальных организаций Омской областной организации
Общероссийского Профсоюза образования, внесших значительный вклад в
развитие соцпартнёрства, заключение Соглашений и коллективных
договоров; руководителей, содействовавших развитию социального
партнёрства в сфере образования и приведшие к положительным результатам
в работе по защите социально-трудовых прав работников образования,
производится распределение квоты нагрудного знака Омской областной
организации Профессионального союза работников народного образования и
науки Российской Федерации «За социальное партнёрство» среди первичных
с правами территориальных и территориальных организаций Омской
областной организации Общероссийского Профсоюза образования.
Учитывая важность применения на практике системы морального поощрения,
президиум Омской областной организации Профессионального союза
работников народного образования и науки Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о нагрудном знаке Омской областной
организации Профессионального союза работников народного образования и
науки Российской Федерации «За социальное партнёрство» (приложение № 1).
2.  Утвердить квоту на нагрудный знак Омской областной организации
Профессионального союза работников народного образования и науки
Российской Федерации «За социальное партнёрство» на 2022 – 2023 годы

2

среди первичных с правами территориальных и территориальных организаций
Омской областной организации Общероссийского Профсоюза образования в
зависимости от численности членов Профсоюза – на 300 членов Профсоюза
один знак (приложение № 2).

3. В целях информирования членов Профсоюза, профсоюзных
организаций разместить Положение о нагрудном знаке Омской областной
организации Профессионального союза работников народного образования и
науки Российской Федерации «За социальное партнёрство» на официальном
сайте Омской областной организации Общероссийского Профсоюза
образования.

4. Финансовому отделу Омской областной организации
Общероссийского Профсоюза образования производить выплаты
единовременной денежной премии к нагрудному знаку Омской областной
организации Профессионального союза работников народного образования и
науки Российской Федерации «За социальное партнёрство» в размере 2 000
рублей 00 коп. (Две тысячи рублей 00 коп.) согласно установленной квоте и
решений президиума Омской областной организации Общероссийского
Профсоюза образования.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
И.В. Белоконь, заместителя председателя Омской областной организации
Профессионального союза работников народного образования и науки
Российской Федерации.

3

Приложение № 1
к постановлению президиума

                                                                              Омской областной организации
                                                                         Общероссийского Профсоюза

образования
от 5 апреля 2022 года № 11

ПОЛОЖЕНИЕ

 о нагрудном знаке Омской областной организации Профессионального
союза работников народного образования и науки Российской

Федерации «За социальное партнёрство»

      Нагрудный знак Омской областной организации Профессионального
союза работников народного образования и науки Российской Федерации «За
социальное партнёрство» утверждается комитетом Омской областной
организации Профессионального союза работников народного образования и
науки Российской Федерации для поощрения социальных партнёров,
профсоюзных активистов, работников профсоюзных органов.

1. Условия награждения.

      Нагрудным знаком Омской областной организации Профессионального
союза работников народного образования и науки Российской Федерации «За
социальное партнёрство» награждаются:

1.1. Социальные партнёры – работодатели (члены Профсоюза),
руководители органов законодательной и исполнительной власти, местного
самоуправления, руководители и работники органов, осуществляющих
управление в сфере образования, руководители, содействующие развитию
социального партнёрства в сфере образования и приведшие к положительным
результатам в работе по защите социально-трудовых прав работников
образования.
1.2. Профсоюзные активисты, продолжительное время занимающиеся
организацией социального партнёрства (во всех типах образовательных
организаций), в том числе председатели первичных, первичных с правами
территориальных и территориальных организаций Омской областной
организации Профессионального союза работников народного образования и
науки Российской Федерации.
1.3. Штатные работники аппаратов: Омской областной организации
Профессионального союза работников народного образования и науки
Российской Федерации, первичных с правами территориальных,
территориальных организаций Омской областной организации

4

Профессионального союза работников народного образования и науки
Российской Федерации, внесших значительный вклад в развитие
соцпартнёрства, заключение Соглашений и коллективных договоров.

2. Порядок представления материалов и награждения.

2.1. Награждение нагрудным знаком Омской областной организации
Профессионального союза работников народного образования и науки
Российской Федерации «За социальное партнёрство» осуществляется
решением президиума Омской областной организации Общероссийского
Профсоюза образования по представлению первичных с правами
территориальных выборных органов территориальных организаций
Профсоюза, отделов аппарата облпрофорганизации, в связи:
- с подведением итогов выполнения условий коллективных договоров и
соглашений на всех уровнях управления образованием;

- за вклад в развитие социального партнёрства;
- за высокий уровень социального партнёрства;

- со знаменательными датами в жизни профсоюзных организаций, достигших
успехов в социальном партнёрстве;
- по итогам смотров и конкурсов коллективных договоров и соглашений;
- юбилейными датами лиц, внесших значительный вклад в развитие
социального партнёрства в образовании.
2.2. Для награждения нагрудным знаком Омской областной организации
Профессионального союза работников народного образования и науки
Российской Федерации «За социальное партнёрство» в Омскую областную
организацию Общероссийского Профсоюза образования представляется
постановление президиума (профсоюзного комитета), выборного органа
первичной, первичной с правами территориальных, территориальной
организации Профсоюза отрасли. К постановлению прилагается
представление на члена Профсоюза, в котором указывается, за какие
достижения и в связи с чем предоставляется социальный партнёр или
профсоюзный активист к награждению. Указываются персональные данные
награждаемого: его фамилия, имя, отчество, должность, название
организации, общественная работа в профсоюзной организации.
2.3. Постановление и представление направляются на рассмотрение в
Президиум Омской областной организации Профессионального союза
работников народного образования и науки Российской Федерации не позднее
чем за 30 календарных дней до награждения.
2.4. Постановление о ходатайстве перед облпрофорганизацией о
награждении нагрудным знаком представляется в областную организацию
Профсоюза, как правило, в течение месяца после подведения итогов
выполнения условий коллективных договоров и соглашений, смотров или

5

конкурсов в сфере социального партнёрства. Материалы по итогам
коллективно-договорной кампании предоставляются в областную
организацию Профсоюза в электронном виде и печатном виде, заверенные
подписью и печатью организации. По итогам проведения областных смотров
или конкурсов социального партнёрства представляется копия решения жюри.
2.5. Награждённому вручается нагрудный знак Омской областной
организации Профессионального союза работников народного образования и
науки Российской Федерации «За социальное партнёрство» и удостоверение
установленного образца с порядковым номером.
2.6. Нагрудный знак вручается в торжественной обстановке членами
комитета Омской областной организации Профессионального союза
работников народного образования и науки Российской Федерации,
председателями первичных, территориальных организаций Омской областной
организации Профессионального союза работников народного образования и
науки Российской Федерации.
2.7. Нагрудный знак Омской областной организации Профессионального
союза работников народного образования и науки Российской Федерации «За
социальное партнёрство» носится правой стороне груди и располагается ниже
государственных наград. Повторное награждение знаком не производится.
2.8. К нагрудному знаку Омской областной организации
Профессионального союза работников народного образования и науки
Российской Федерации «За социальное партнёрство» устанавливается
вознаграждение в виде единовременной денежной премии в размере 2000
рублей 00 коп. (Две тысячи рублей 00 коп.). Для первичных с правами
территориальных, территориальных организаций Омской областной
организации Профессионального союза работников народного образования и
науки Российской Федерации квота определяется пропорционально
численности членов Профсоюза и устанавливается Президиумом Омской
областной организации Профессионального союза работников народного
образования и науки Российской Федерации один раз в два года.